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son". Vestlig sto rm med sne og hagl har
muligvis været med til at nedsætte ar­
bejdstakten. idet næste stabelafløb ning
forst fandt sted den 1. april, påskeafte n
med kano nbåd N r. 4 "N iels [uel".

På værftet var ud rustningen af de
nye kanon både næste opgave. Vi hører
nu om, at kano nbådene "Patrio ten Ge­
org" og "Borgersamfundet" var færdige
og afsejlede til de res station, og de n 1.
maj nåede man at rejse master i den
sidst søsarte kano nbåd Nr . 4 "Ni els lu­
el", og derefter var de r ikke mere end 3
mand i arbejde på vær ftet i Trond­
heim. Foråret l B09 var nu ved at slå
igenn em og nattefrosten var ophø rt.

Rosenberg var herefte r uden opga­
ver i Tro nd heim og hans arbejdsk raft
kun ne udnyttes længere sydpå. Han
blev de n 5. maj sendt ove r land til
Christiania, hvor han ankom den 26.
maj efter at have beskreve t rejsen, der
sikkert foregik til hest. Næste dag rejste
han videre sydpå ove r D rammen til
Frederiksværn, hvor han opho ldt sig i 9
dage. Derfra for tsatte han ad søvejen til
Kristiansand, hvor fl åden også havde
en station . på vejen ove rværede han,
at en "engelskmand" som vi lle ind ved
Hasnæs, blev drevet ud igen af kano n­
både. Den 12. maj kom Rosenberg
ombord i kano nbåden "Barfod", ført af
løjtnant Krag, der sejlede til Uglesund
og de rfra vide re til Kristiansand.

Fra den 2. jul i 1B09 blev Rosen berg
så sendt på rejse i oplandet for at ud­
vælge egetræer i storskoven til bru g for
bådebyggeriet.

Rejsen havde følgende fo rløb: Kri­
stiansand - Tosøen - Gaml e He llesund
- Bræksted - Lille Sand - M oland Skov -
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Grønsund - Egelun d. Premi erløjtnant
Chr istian Lous, der var chef for både­
byggeriet ved værftet i Kristiansand,
kom til Lille Sand de n 1B. juli og var
med på besigtigelserne i skove n i 2 da­
ge. Den 12. august meddelte Rosen­
berg, at han var færdig med udblæk­
ning i M oland Skov. Den 1S. august
red han tilbage til Kristiansand, hvor
han iøvrigt købte en ny salmebog i ste­
det for den gamle, som han havde
skænket sin vært i Skove n, Omund Jør­
gensen i Egeland på besigtigelsesrejsen.
Den 24. august gik rejsen tilbage for at
udvælge tømmer, og den 12. septem­
ber ankom han atter til Stavern, Fre­
derik sværn.

Hele efteråre t var Rosenbe rg på far­
ten i landområderne fo r at mærke ege­
træe r samt fælde og hugge. Hvordan
arbejdsprocesse n forl øb, eller hvor
mange mand han havde i arbejde,
nævnes ikke. Rosenbergs funktion som
kvartermand har været formandens,
de r har o rganiseret og haft den direkte
kontakt med skovejerne og skovhug­
gerne. H an har boe t hos bønderne og
planlagt fragt af stammer og bestemt
økonomi m.m . I dagbogen nævner han
rejserut erne mellem landsbyern e eller
lokaliteterne som f.eks. 26. oktober
Frederiksværn, 27. oktober Bræka, 2B.
oktober Vester Rød, 29. oktober lø­
stad, 4. nove mber Holte, 6. novem ber
over søen til Helgeroen . Derfra til Sta­
vern. I slutningen af november blev kli­
maet for ko ldt med sne og regn, og
den 2. december rejste han fra Frede­
riksværn til Langesund for at forandre 3
kanonjoll er. Vi får ik ke flere detal jer
om dette arbej de.

Julen 1B09 blev tilbragt i Langesund
og den 28. januar 1Bl Ob lev der fejret
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taksigelsesfest i Langesund kirke for fre­
den, der var sluttet med Sverige.

I marts rejste Rosenberg en tur til­
bage ril Frederiksværn, men var atter i
Langesund den 17. marts, hvor han
besigt igede og købte 14 stk. rund e fyr­
retræer. Derfra tog han t il Torsgrund,
hvor han "viste cha lup- og [o lfe åre rs
rette proport ion", sandsynligvis for en
producent af disse vigtige midler for
kanonbåden s fremdr ift .

Den 2..1. marts var han atter i Frede­
riksværn for at besigtige brædder og
akkordere om prisen. Derefter tog den
travle mand til Arendahl for at forandre
3 kutterbr igger "Samsce", "Alsen" og
"Kiel". Som en afsluttende bemærk­
ning nævnes, at "Samsoe" blev kolha­
let. Efter kolhalingen fik briggen en 3"
4 ' stråke l. der blev lagt uden på den fa­
ste str åkøl. Den 2. maj var arbejdet
færdigt med briggen "Samsøe" og Ro­
senberg noterer sto lt "Bekom af Cap­
tajn Johannes Krieger 3S Rigsdaler for
min Fl id".

Derefter gik man over til briggene
"Alsen" og "Kiel". Den 23. maj startede
Rosenberg med at udslå pytti ngbolte
og lostage røsterne. løvrigt er det ka­
rakteristisk, at Rosenberg beskriver de­
taljerne i sit arbejde kortfattet, i sam­
menligning med detaljeringsgraden i
private sager.

D en :U . jun i var kutterbuggen "AI­
sen" færdig. Folkene fik arbejdslønn en
udbetalt og "alle tog kærligt afsked med
mig", thi dagen efte r afrejste Rosenberg
ombord i "Alsen" og sejlede til Kristian­
sand. Undervejs blev det stille vejr,
men en kutt erbrig var jo heldigvis ikke
større end den kunn e roes, 53 man nå-
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ede frem kl. 21.30 om aftenen. Nogle
dage efter den 27. ju ni for tsatte en lang
og anstrengende rejse til Bergen langs
kysten, indenskærs fragtet på lodsbåde
og overnattende, hvor det var mu ligt.
Som en kuriosi tet kan nævnes, at Lods­
oldermanden på lokaliteten Kleven
havde en "kanalfugl som kunde synge
stykker som jeg tilfo rn aldr ig har hørt",
Rejsen beskrives fra sted til sted og 1O
dage efter - den 6. juli, ankom han til
Bergen, hvor han blev vel modtage t og
fik logi hos hr. Berle i Strandgade 13 .

De n 3. august horer man atter om
arbejdsopgaverne, idet Rosenberg sej­
ler til Nordfjord, hvor han kom frem ef­
ter 5 dage, den B. august "og tog Ka­
nonjo lle Nr. 5 og bugserede jollen ind i
Aamundsveg. Begyndt e at adskille den
samme som blev-færdig d. 9 ." Kanon­
jollen havde været i træfning med eng­
lænderne og var strandet på et skær
den 23. august. 5 dage efter var han at­
ter i Bergen.

Som et festl igt indslag i arbejdslivet
skal nævnes, at de n 15. august, som
var den franske kejser Napoleons fod ­
selsdag, blev der sa lutteret fra en fransk
brig, der lå i havnen, med 3-400 skud
og flaget hele dagen.

Først den 16. oktober horer vi om
arbejdet igen, idet der kom ordre om
at begynde bygningen af 2 kanonskon­
nerter og en kanonjolle . Den 22. okto­
ber begyndte byggeriet af kanonjollen,
hvor 5 mand var i arbejde, og de n B.
november var alle faste spanter rejste
samt senter trukket.

Ved denne tid begyndte de tjene­
stegorende skibe at komme tilbage til
værftet for vinteroplægningen. Brigger-



I' r incip ::ki lse af de j dagbogen be::krcmc rokanon/afllJjer.

(JI.-erSI : K.lllon::konnerl at'den s.w ligc lype, der hk·v b )'ggt: l j Ikrgen:li d. ibb)'gmes[er Brunchorsl. der

var en af Roscnherg_~ bekcndt e. Kanon_~konllerlC'n var Gl. ~O In ; I'-lc'ngdf.'n og 3,5 m i bredden og hav.

de en dybgang pj /lic;;l en :! 11J. Kal1ol1:,/':'ollllcrt cns :,w rrc lsc \ '<1r idell tis/':' med kanoncha/uppcrnes, men
de'st,,/':' d)'hC'rt! og h,wd L' suxrc m dygUghed.

I mid{f.~n : K.l/lOllChafup mf.'d luggl'ffjg. Decne IH Joe lurekom j fo rs/':'cflige vesismer og hal.,de en længde
pj ca. :!O m, bredck!pJ J m og en dybgang pj ca. l ,J m .

Neder st: K.lll on;Ofle med sil udh'--f'ng Jgleruc.k lo r al kunne bære kanonen stabilt DesmJ ;olier \'ar ca .
12 m l:lnge, J m hredde og have ell dyhgJllg p.' J m.

i uet IlclIllich.
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ne "Lougen" og "Langeland" ankom til
Bergen den 12 . og 13. november fro
Nordk ap.

Arbejdstakten hor været opskruet og
opgaverne mange for Rosenberg, men
dagbogen for tæller kun om denne del
af livet i koncentrater. "Den 28 . de­
cember begyndte med Transportfnrto­
jerne. Blev færdig den 20. januar
lIll 1". Den 1 7. januar slutt ede Rosen­
berg akkord med snedke r Knud
Omundsen om messen og kahytlukafet
i briggen "Lougen". En vinterstorm
skabte ved denne tid noget e kstraa r­
bejde, idet storrøster på briggen blev
slJet i stykker og senere m åtte 4 mand
sendes ombord i skonnerten "O din" for
at reparere sto rmskade rne.

I dagene for jul - den l Il. december
var briggen "Langel.1ml" afg:iet til Kri­
stiansand. men den n5ede Jldrig frem.
Den 20. [anuar ankom briggen atter til
Bergen. Storm og kont rær vind havde
gjort de t umu ligt at nå bestem melses­
stedet.

Briggen "Langeland" måtte derefter
overhales p5 et privat værft, hvor den
blev kelhalet i februar og bl.a. fik en ny
stråkol af 4,/, tomme tyk fyr.

I marts begyndte man at kelhale b ­
non jollerne "Nordnæs Compagni", "No
4", "Den gode Hensigt", kanonjo llen
"Cort Adl er" og kanonjo lle Nr . 1 . Ka­
nonjolle Nr. 5 blev bygget lærd ig og
50 SJt. Som det siclste blev briggen "Lou­
gen" også færdig den 30. marts 1Bl l
og dagen efter kunne chefen på værf­
tet, premlerlotmam Johan C.A. Bielke
aflevere Kanonbådsfloti llen til kaptajn
Sigvard Archeleye, der var chef for Ka­
nonbådsflotill en.
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Den 12. april 1811 afgik kanonjol­
lerne "Den 1G. Maj" og "Den god e
Hensigt" samt Nr. 2 og Nr. 4 ti l statio­
nerne.

Rosenberg fortælle r derefter om
småar bejde r. som han påtog sig for pr i­
vate. Han besigtigede to jagter, mul ig­
vis med henbl ik p~ salg. Den 27. apri l
afleverede han en skonnerttegning ti l
ovennævnte lo jtnant Bielke, ombord i
briggen "Laugen", hvilket hor haft for ­
bindelse med kanonskonnerten "Thor" ,
der lob af stabele n p~ det private værft
den Il . maj. En måned efter lob kanon­
skonnerten "Balder" af stabelen på et

l'om .l'l af premi('r/(J/lnant Johan Christian Augusl
Riel~ f.· l 7H1-1lI.Jl,. l ROlI-lO chef for en division
fOk.1nonh.' de ved l-lergen. 1H11-7:! udnæm l lit

kapf .lll1/o1Inanf, chef tor briggen "l.ougen" ved
Norge. Omtales .w bodigt af Rosenbergsom kam­
merjunker Bielkc.



anclet privat værft, Rulfsen i Sandvig. I
ju li afsejlede "Balder" til M oldøen, der
V'H skibets station. M en aktiviteterne
fortsatte i hojsornrneren, hvor kanon­
joll erne Nr .log 3 blev klargjorte og af­
sendt til Kae rsund .

Imedens blev arbejde r lobende ud­
fort p" min dre skibe, og i oktober be­
gyndt e Iarto je rne atter at kom me li lba­
ge fra deres station er, Den 1S. ok tober
V':H alle kanon joller inde, skonnerterne
kom senere p5 m åneden. Rosenberg
taler herefter ikke mere om arbejdsop­
gaverne forend i april 1B12, hvo r ka­
nonb ådene atter er blevet udrustet og
sejler alsred til deres stationer. Den 2.
ma] er flo til len i Bergen færd ig.

Den 1(J. juli -, Hl:! n åede nyheden
(rem l il Bergen vedr. fregallen "Naja­
den"s kamp i Lyngor med et overlegent
engelsk orlogsskib den 3. juli. At der
g.'r 1(, dage inden de horer om begi­
venhede n tyd er på en ekstrao rd inær
l.:l ngsommelig ko rnm unikarion. Afstan­
dene i Norge er god t nok sto re, men
clet er sommer, sj englændernes f1 åde­
aktivit et kan have været hind rend e for
fo rb inclelserne langs kysten.

D Jgbogen ændrer nu karakter. Ge n­
tagelserne viger for samrn enfntninger.
Kanon bådene er atte r hjemkomne IrJ
stationer de n 3. okto ber, og Rosenberg
bli ver sendt afsted ud på landet for al
finde træ til reparation og nybygning.
45 egetræer får han samlet på et be­
grænset område. I slutningen af okto­
ber er de fleste skibe aller ti lbage ved
værftet i Bergen.

For åre t WlJ fo rtælles i ko rtfattede
sætn inger om arbejdet med skibene og
kl.:ugoringens datoer 5':1In t i slutningen

~omm.Jlld['Jf Lorentz ri:;ker (1753-181 9) var den
L'nelgi::ke end tor Norges soiorsver under krigen.
1-1.11} h,wde en lang karriere bag sigmed krigslje­
ncstc i dcn iran..;ke marine. Ved Ijcnesten i Norge
hle\' h.ln i nogt'n grad modarbe;dc[ af admira/i­
h: [(." i Kohenh.lVll.

af april om Jfsejling ti l stationerne. Op­
lysninger af privat art ser ud t il at oplJ­
ge Rosenbergs sind i højere grJd.

Af mere bemærkelsesværd ig karak­
ter var oplysninger fra den 27. jun i
1(\13, hvor der indkom et nordameri­
kansk orlogsskib på S4 kanoner, kaldt
"President" til Bergen. Del saluterede
1S skud fo r Bergenshus Fæstning og fik
samme salut ti lbage. O rlogsskibet
bunkrede vand og reparerede takkela ­
gen og afsejlede næste morgen uden
salut.

Amerikanske handelsskibe havde ik­
ke været sjældne i norske havne under
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Orlogsbriggen -louge n-, kon,;lru eff::1 af f.W. 51iOOll og so,;,]{ 1805. Gjorde Ijenes{e j Norge 180 7-14,

h\ 'Orden dell og i lIere ak lioner mod engdske l1Jdeenhedcf. Den H . marts 1808, under komma ndo af

p rcmi crfoilnam P. Wull1. ; kamp med den engelske orfog_~brig ''Childers-, som blev fordreve t efter flere

umers naclig kamp udior Hit/em j Norge. Erobrede den 19. juni samme Jr med ~ kanonbJde den

cngel,;ke orfogsbrig -seiJgu/r udlor Flekkem . Indkom den 1. sep tember 18 10, med kaptajn/ojtnant J.N .
A,fUllcr som cbei, ti l Trondheim sammen med briggen -langeland ' og J kanonskonnerter med 11 store

p riser, lage l j Nordh.J\"et, ener heldig udi"rt und;;<'e lning,;ekspcdilion Iii finmarken. VinIeren 1810-11

I:J -l ougen- i Bergen, h\'Or Rosenherg dellog j reparation og klargrJring.

Modd i Orfog,;museel.
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krigen, hvor de havde bragt en del
oversøiske og engelske varer frem til
det udsultede Norge. England till od en
såkaldt licenstrafik for neut rale skibe,
hvilket indebar, at et skib, der ønskede
at handle p~ Norge skul le gå til Eng­
land og indtage en vis mængde engelsk
gods, hvorefter skibet fik en licens, der
sikrede mod opbringelse af engelske
orlogsskibe.

Rosenberg fik en de l muligheder for
ekstraindkomster fra arbejde uden for
Søetatens område, f.eks. modtog han
den 12. juli 1813 l Oa rigsdaler for
istandsætning af et lystfartøj, til hore nde
hr. V.W . Krohn.

Den" . oktober l Hl 3 skete der at­
ter noget i havnen, som er en nærmere
omtale værd. Kaperchalu ppen "Ny­
ho lm", for t af kaptajn K. Holm kom ind
til Bergen med en ny engelsk br ig, li
måneder gammel og lastet med 1500
tønder hvede samt talg og svineborster.
Måske var det de 1500 tønder hvede,
der har været det særligt ti ltrækkende i
nyheden , da Norge som bekendt hav­
de mangel på korn i d isse år.

Endelig sluttede krigen i foråret
181 4, hvilket Rosenberg bemærker ind
imel lem sine daglige notater:

"Den 4. marts 111 14 blev for Soetatens
mandskab i Bergen oplæst krigens be­
gyndelse og Aarsag samt freden som
bebudedes undtagen med Sverige".

Den 9. og 10. og t r . marts l Hl 4 var
der nationale manifestationer, hvor
Bergens garnison, Bergens borgerskab
og Flotillens mandskab på højtidelige
forsamlinger aflagde troskabsed overfor
den nye regent, Prins Christian Frede-

rik. Rosenberg nævner hændel sen på
linie med ane andre begivenheder
uden personl ige kommentarer. løvrigt
udr åbtes prins Christian Frederik først
til Norges konge efte r at have under­
skrevet Eidsvoll forfatningen den 17.
maj 181 4.

Freden med England havde ændret
den stratetiske situation for Norge, og
man kunne skære ned på forsvarsudgif­
terne på vestkysten. Den 8. april med­
deler Rosenberg sin dagbog, at Gene­
ralen har spurgt ham, om han snart vil
rejse hjem? Spo rgsm ålet bliver ikke
kommenteret, men istedet udløses en
mængde for berede lser til hjemrejsen,
der først blev tiltrådt den 20. april.
Hje r~1rej sen vil blive skildret i et senere
afsnit.

Hverdagslivet for den udkom­
manderede kvartermand.

Ivlagnus Jonasen Rosenberg var kvar­
termand i Søetatens håndvæ rke rko rps.
cl.v .s. at han havde den højeste under­
officersgrad blandt håndværkerne og i
praksis arbejdede som en slags værk­
mester i både- og skibbyggeriet. Hans
arbejde har bestået i at lede de menige
håndværkere og tilrettelægge det dag­
lige arbejde samt at holde regnskab
med de forekom mende arbejder,
Regnskab er nøgleordet for Rosenbergs
dagbog; idet det for ham vigtigste er
den petitesseagtige daglige op regning
af alle småudgifter. Dette giver os et
indb lik i hverdagslivet for en enlig
mand i halvtredserne med familien ­
kone og to børn · siddende i Haregade
Il i Nyboder, mens han i næsten 6 ar er
udkommanderet til flådens tjenesteste­
der i Norge.

13



Gene relt kan siges, at dagbogen,
som ovennævnt, tjener som regnskabs­
bog ove r de nedvendige daglige udgif­
ter, men efterhånden kom me r den og­
SJ til at indeholde regnskaber over (le
udest åe nde private beløb, han låner
ud til den nærmeste kreds. Ti l Rosen­
bergs ros kan siges, at der ikke klages
over ufor retter og meget sjældent fore­
kommer personlige bedommeiser af de
menn esker, han møder i hverdagen.

Den private omgangskreds siger no­
get om det sociale lag, som en kvarter­
ma nd befandt sig i. I de første år var
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Rosenberg indlogeret hos købmand
Poul Berle i Strandgade 13, hvor han
spiste ti l middag. Kold mad sorgede
han selv for. Familien Berle var så vel­
ståe nde, at den kunne flytte ud på lyst­
gJrden M øhlenpr is om sommeren fra
apri l til september, og i den tid fik
Rosenberg sin middag fra andre fami­
lier i nærheden af Berles g3rd og afreg­
nede månedsvis med fruerne. De to
første år omtales selskabelig omgang
ikke særligt ofte, men fra Hl1 0 begyn­
der Rosenberg at bliv e inviteret ud og
drikker kaffe med efterfølgende mid­
dag. Guldsmedemester W ulf og hr.
Berle i huset. hvor han logerer, gæster
han olte. Den 2~) . novem ber 1810 går
han på Comedie og ser "Den polit iske
K.lndestøber". Den tørre kommentar i
d.l gbogen er: "Blev meget godt spi llet.
Billetterne betalt med 1 Rigsdaler af
Hr. Berle". Rosenberg blev næsten op­
taget i familien Berle og både juleaften,
juledag og 2. jul edag var han invite ret
til at spise hos Berle.

Ligeledes Sankt Hans Aften 1B11 var
han ude pJ gården Møh lenpris til kaffe
o~ middag, men samtid ig begyndte og­
s3 smedemester Alberg at invitere t il
kaffe og middag. Det gode lo rho ld ti l
sine værtsfolk bekræftes, når han sen­
der 1:1 stk. hummer for 1 rigsdaler ud
på Mohlenpris til familien Berle. Den
7. oktober 11111 slagtede Berle 6 krea­
tur er og den B. og 9. oktober var der
slagtegilde.

K\',J rlerm<lnd, Uniform (fil 181 3 med kjole, vest
og lyse sommt:rhllkscr sam l stew/cr og hoj hal

med (org'l'd! spænde . Krave og ættneoosieg var
rode , \'id.lO har Kos('nhcrg ser ud. njr han var
linl kb..·df.



I\gl. jkll,:.~pilf('r f-I C kll lld~ !?1l ft .. istc nlndl i Danm.lrk-Norg.;.· og org.mi5credr: \ -e1gorenhcd5ieslcr til ior­

dt.:f tor dt' ..; .~ red(' og ('llcrlad/('. Her ;;c;; el figlK'llde lJhk'.ll1, som de r f:o;;t'nnerg o vervæ rer ; Bergen
dl.'IJ :!~ sepusmrer IllU .

Forlyst elserne.
Bergen var i l IlOO-tallets begyndelse
Norges sto rste by med ca. H,.OOO ind­
byggere, og under englænderkrigene
var de offentlige forlystelser og begi­
venheder sikkert begrænsede. Rosen­
berg gik I.e ks. i teat ret samme nlagt : ~

gange uden at bemærke synderligt om
selve skuespillet, hvorimod han ærligt
fortæll er, hvem der betalte bi lletten for
horn. En anden slJgs mere makaber
fol keforl ystelse var afstraffelserne, der
blev skildret relativt detaljeret. "den 1n.
april 1/1 U blev en gammel pige pisket
og fik brændemærke i panden og blev
SJ t j Bergens ma nufaktur i :!O år" eller
"den 13. novemb er l il l 2 blev en slave
kagstroget og brænde mærket p" Engen

i Bergen. som havde stjålet Il rigsdaler
fr.] en anden slave".

Som en førsteklasses begivenhed
skildres et storstilet tableau med den i
datiden kend te skuespiller H.C. Knud­
sen i centr um, Der var blevet [o rfærd i­
get et minclesmærke, forestillende en
knækket mast på 7V, fods hojde. på
masten VJ r der skrevet navnene på
nogle f.J /dne soofficerer samt datoen
den 3. juli Hl l2, til minde om slaget i
Lyngor, hvor fregatten "Najaden" var
blevet sænket. Bag mi ndesmærket var
der opstillet en skærm, hvorp å der var
malet et stor t skjold med bl.a. den nor­
ske love. Dette midlertid ige mind es-
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mærke var opstillet på Bergenhus, og
sondagen den 24. september Hll3
fandt festligheder sted til minde om
ovennævnte søslag.

Forestillingen begyndte kl. 14.30
med 9 kanonskud. 24 jom fruer, klædt i
hvid t med gronne kranse om hoved og
hals og blom sterku rv i højre hånd sang
i kor og istemte med kgl. skuespiller
Knudsen patr iotiske sange og taler.
Som et særligt indslag optrådte præsten
hr. Irgens med "en skiøn gude lig tale".
Mindesmærket var flankeret af unifor­
meret borgervæbning med forskelli ge
faner, soldater i højre side og rokanen­
floti llens mandskab til venstre.

Form ålet med forestillingen var at
samle penge ind ti l fo rdel for krigens
ofre og de efter ladte enker og børn. Al­
le soc iale lag var repræsenteret blandt
tilskuerne. og da forestilli ngen var for ­
bi , defilerede samfundets højeste em­
bedsmænd - amtmand, genera l, pr æsi­
dent og borgm ester i rangfølge forbi
mindesmærket og "ofrede" penge til
det god e for mål. Skuespi ller Knudsen
holdt derefter en bevæget takketale, og
tilsidst viftede kommandanten fra Ber­
genhu s Fæstn ing med et tørklæ de,
hvorefter 9 kanonskud fra fæstningen
afslutt ede den imponerende forestil­
ling. Skuespill er Knudsen rejste på den­
ne tid rundt i dobbeltmonarkiet med
lignende forestillinger, og det lykkedes
ham at samle store midler ind til kri­
gens ofre.

I slutningen af 1Bll begynder Ro­
senberg at registrere ud lån af penge til
venner og bekendte, 5 rigsdaler i lån ti l
pigen på Møhlenpris bliver omhygge­
ligt noteret den 1 . november. Den 20.
novem ber lånes 20 rigsdalere ud til
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guldsmedemester W ulf, men den 24.
dece mber, på selve ju leaften, måtte
Rosenberg selv se sig tvungen til at låne
20 rigsdaler af chefen for rofl otill en i
Bergen, kaptajn Sigvard Archeleye.
Wu lf kom for at betale halvdelen af sit
lån på 20 rigsdaler tilbage. Rosenbergs
forho ld til sin vært i Strandgade 13 var
stadig godt, og han var inviteret til fest ­
stor trakter ing - med stadskaptajn Grib
og en hr. Smidt med kone. Hvordan
festen og trakte ringen ellers spændte af
i detaljer, får man ikke noget at vid e
om.

M idd ag spises nu også hos blikken­
slagermester Feishier og der dr ikkes
kaffe hos smedemester Alberg og guld­
smedemester W ulf (skylder stadig 10
rigsdaler).

En af de mest frimodi ge udtalelser
vedrørende selskabslivet er fra Sankt
Hans Aften 1B12 :

"Den 23. juni Sankt Hans Aften viede
her Munchar sit nye hus ind med stor
traktering, jeg blev buden til aften at
spise og blev overmåde beskænket af
den megen punch og røgtobak og præ­
sten Nordmand han gjorde mange l ø­
jer".

Smedemester Findval var et nyt be­
kendtskab, der bød Rosenberg hjem på
kaffe, punch og aftensmad. Omga ngs­
kredsen udviddede sig efterhånden.

Selskabslivet indebar også farer. Den
25. december 1 B1 2 om formid dagen
kl. 11 3/4 slet blev Rosenberg bidt af
blikkenslager Feishiers hund i det højre
håndl ed. Det affødte dog ingen vedva­
rend e skisma, thi den følgende aften
var Rosenberg gæst hos blikkenslage-



ren, og forbi nde lsen holdt mellem dem
hele Rosenbergs tid i Bergen. I januar
1B1 3 noteres, at Rosenberg drak kaffe
hos blokkedrejer M øller og kandestø­
ber Larsen . de r begge er nye navne i
omgangskredsen.

Statsban kerotten 1813.
Statens udgifter til forsvaret kræ­
vede store midler under englæn­
derkrigene og seddelomsætn ingen
blev forøget med inf lation t il følge.
Resultatet blev statsbankerotte n i
1Il1 3. En rigsbank blev derfor op­
rettet med eneret på at udstede
sedler. Den i teksten nævnte Rigs­
daler dansk curant kunne nu ind­
løses med de nye rigsbanksdnle re
til l/G af værd ien

l rigsdoler j (, mark j 16 skil ling

Et par gange op træder nu en ny
regnskabsposterin g, eler angiver at Ro­
senberg "hor drukket punch tor 3 rigs­
daler" uden angive lse af selskabet elle r
lokaliteten.

D en første og e neste negative reak­
tio n på hændelser i omga ngslivet ytrer
Rosenberg den 20. apri l l B13 "be­
gyndte jeg om morgene n at drikke kal­
le hos Alberg, men forme delst hans ko­
nes Spitzer og Glosser, så skød jeg kaf­
fekop pen fra mig og gik derfra", De be­
ske bemærkninger fra fru Alberg fik
horn til at reage re så stærkt at cbgbo­
gen skul le have det at vide.

Den 5. rna] HI13 fejrede Rosenberg
sin 7 års bryllupsdog sammen med me­
stersvend Jens Aagesen og arkelimester

Arnedsen på vinkælder. "Drak punch
for 6 rigsdaler". De to var sansynligvis
Rosenbergs arbejdskammerater, og de
gik sa mmen på værtshus ialt 4 gange i
1813.

Sankt Hans Alte n 1813 var Rosen­
berg næsten traditionelt inviteret t il fest
hos Berle på Mohlenpris og den 10. ju­
li kvitterede han med at lade sende 4
hummere ud til [ru Berle på gården.
Invitationer manglede ikke og den 11.
ju li blev Rosenberg budt ud med sme­
demester Findvals fami lie til ' magas in­
forva lter Forses til spisning, "men takke­
de nej. Men mine tanker hele tiden
stå r til m it hjem og m ine kære, s~ er alt
sværm mig modbydelig og ensomh e­
den min største fornojelse".

I slutn ingen af ju li lånte guldsmede­
mester Wu lf 100 rigsda ler imod bevis
og mester Christian Larsen 50 rigsdaler
dansk kurant , som han dog fik til bage
den 4. august.

Rosenberg fortsætter me d at væ re
middagsgæst hos sine ve nner blandt
håndværksmestrene og en hel del ek­
strapenge fro arbejde bl.a, med istand­
sættelse af agent Krohns lystfartøj gør
nu Rosenberg spendabel, og den 30.
august vo r han på vinkælder og drak
punch for intet mindre end 11 rigsda­
ler atte r med vennerne Aagesen og Ar­
neclsen .

Den G. okto ber 1813 skiftede Ro­
senberg adresse og flyttede fra Strand­
gade 13 ti l skomagermester Gierløv i
17. Rode nr. 26 i Bergen. Han betalte
værtinden 50 rigsdaler forud. Men flyt­
ningen ser ikke ud ti l at have udløst
nogen skår i forh old et til familien Ber­
le, el tersom Rosenbe rg var hos Berle
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den 111. oktober, både til middag, ef­
termi ddag og aften .

Tiderne var økonomisk trange. I [or­
året 111 13 havde eng lænde rne b lokeret
se]lodsen på de nor ske havne Og den
okonorniske situation blev kritisk lor de
lott igste lag i samlundet. Rosenberg lor­
tæller om den stakkels tommermand
Somson O lsen, hvem han understotte­
de med et par daler, da han vor i en
ynkelig forfatning og hans kone ikke
"undte" ham noget. Han und erstot­
tede også en tidl igere officer Majdek,
de r var afskediget og havde svært ved
at klare sig.

Rosenberg lånte ud til flere perso ­
ner, senest den 19. ok tober 200 rigs­
daler til smedemester Findval, som han
spiste hos den 24. H an bemærker selv
"var ellers budt til Wu ll , C. Larsen, Elve
O lsen, Feishier og Alberg, men kom til
meste r Find vo l'',

Rosenbergssociale anseelse voksede
i kredsen og han påtog sig at stJ fadde r
til smedemester Alb ergs son, der døbes
den 12 . november i Korski rken. H ans
okono r niske stilling SJ ud til at være
god, og han sparede efterhånde n ikke
SJ meget på sig selv som i de første år.
For eksempe l V ':H han clen 6 . marts hos
kunstma ler hr. Oreyer og spiste laste­
kost, som VJ f komm enskringler, røget
lårekod og kognac. "og samme efter­
midd ag malede hr. Dreyer mit ansigt
og be talte for sa rrune 60 rigsda ler
dansk kurant", Den lille minierure of
Rosenberg i unifo rm med rod stand­
krave er stad ig bevaret lir hans efte r­
kommere og er afbild et i denne artikel.

Kunstneren hr. Dreyer VJr også i be­
kneb fo r penge og lånte 6 dage efter
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fOrnml'rHlo:1nd i :!. J.J,l.;; ~e med sb rokse. Tegning
eller urigin.1!; 1~lg~ ,lrh\' L'1 " <1 1fI7J. (Se Borg)

20 rigsdaler. En anden debito r, guld­
smedemester Wul f havd e nu en gæld
pJ 17/1 rigsdaler, og det tyde r pa, at
Rosenberg har an ser det for tvivlsomt
om han nogen sinde skulle f3 sit ude­
ståe nde tilbage, for det mærkes mel­
lem linie rne, ilt han har bestræbt sig på
at fJ gælden omsat i varer. I hvert lald
kobte han knæspænder og blev for ­
æret e l hanespæ nde "til min lille son
Petter". Det er eneste gang, et fami lie­
navn nævnes.

Hans nye husvært Nicolay Gierlov
bli ver også bevilget et IJn, på 100 rigs-



daler, "fo rmede lst han var i trJng fo r
penge at købe bræ nde for".

Den ekstra husleje fik Rosenberg ti l
J [ flytte [ ra skornagermester G ierlav
den (i . ap ril t il lo hannes Johnsen i N o­
stedt, og inden han flyttede de rfra, fik
born ene i familien 5 rigsdJler i drikke­
penge. Nogen yde rligere kommentar til
c1en hurtige flytning fra Gierlov fas ikke.
D og står der som afslut ning ordet
"Quilt!", hvis betyd ning m uligv is er let­
te lse over beslutningen om at kom me
væ k fra denn e fJm ilie.

Men udv ikl ingen gik stærkt, og ~ da­
~e senere he rte Rosen be rg o m sin
h jemsendelse, der senere blev beram­
met til den 20. april 111 14.

Fornødenheder i det daglige.

l Iøbet af de små G år dagbogen be­
skriver, er det regnskabsmæssige domi­
nerende, og vi kan se, hvad en enSOJ11­

boende mand i halvtredse rne , ele r le­
vede fornuftigt og var socialt accep te­
ret, havde af behov i dagligdagen.

Rosen berg købte med regel mæssig­
hed snustoba k og i slutn inge n af pe rio­
den købtes ogsa plad etob ak. som for­
arbejdedes til snus. En anden fast og
daglig udgift var ingred ienser til kold
rnad, da han spiste sin mo rgenmad og
aftensmad hjem me på være fset. D erfor
ko btes løbende kaffebønne r, brod og
srnø r. D e sidste år køb te Rosenberg og­
SJ regel mæssigt rom og sukker sand­
synligvis til pun ch. Der spistes kun
undtagelsesvis pa læg. En såda n undta­
gelse e r saltet lam meskinke i august
1!l 13 . Desuden blev the indkøbt et par
gange i 1B13, måske fordi kaffe blev
vanskel igere at skaffe.

Ro;;cllherg:; !negel dekora(j~'e signet i salv med
nag/c lil urer . Kohl alk'rcde i 1870. Størrelsesfor­
hold 1:1. /'rival eje.

SO Ill enlig ma nd var Rosenberg til­
syne lade nde ikke i stand til at lave
varm mad til sig selv, idet han altid fi k
middagsmad hos en kone , med hvem
han havde en fast aftale. I lang tid spi­
ste han hos tømmerma nd Joh ann es
John se ns kone og i de sidste år hos ma­
dam Feishier. Desværre omtaltes der­
for ikke, hvad midd agsmadens forskel­
lige rette r kan have væ ret.

Et par gange om året havde han lej­
lighed ti l at sende varer hjem til Nybo­
der, når der er passende skibslejlighed.
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Varep riser i Bergen
1B10-1811.

1 pund 10,5 kg) snustobak
1 pund kaffe
1 pund hårdt sukker
1 pægl (0,24 I) rom
1 pund oksekød
1 3/ 4 pund brod
1 favn birkebrænde
1 tønde rug

2 rigsdaler
2 rigsdaler
1 rigsdaler

12 rigsdaler
37 rigsdaler.

2 mark
2 mark
4 mark
1 mark 12 skill ing
1 mark

Til det formål købes f.eks. en tønde
saltet brisling og 2 vag klipfisk og 2 vag
tørfisk, hvilket var 36 kg af hver omreg­
net i nutidig vægt. Som en for os
mærkværdig råvare køber han vindtør-o
rede sild i 1Bl O. Me n dog kun en gang.
ligeledes atypisk er en kort periode i
1B1 4, hvor Rosenberg købte mælk til
"mæikesuppe". Vi kan derfor forestille
os, at maden har været den for tiden
normale, præget af grød, kål, salt kød
og fisk, en ensformig kost, hvor fisk har
spil let en storre roll e i Bergen end
hjemme j Danmark.

Rosenberg er meget opmærksom på
sit tøj og købe r ofte nye beklædnings­
stykker. Me n proceduren for indkøb er
ikke som i dag. Forst køber han klæde
til en ny frakke eller et par bukser og
derti l et antal knapper; derefter købes
bom uldslærred til faer , og siden vand­
rer han til skrædderen med tekstilerne
for at få det syet. Efter 3-4 dage, hvor
der også er taget mål, er frakken og
bukserne færdige. Alt betales hver for
sig. M an sparer generelt på tekstilerne i
disse hårde tider. Det sker, at Rosen-
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berg leverer en frakke ind for at få den
vendt - måske er det så meningen at
bruge tøjet til arbejdsbrug, da man må
formode, at han somme tider deltog
aktivt i bådebyggeriet.

Me n det er vigtigt at være ekvipe ret
korrekt, og Rosenberg køber nyt tøj
med jævne mellemrum. Fra Søetaten
får han munderingstøj - ved et t ilfælde
er det fejlagtigt blevet udleveret til hans
kone, som derefter fik det ekspederet
op til Bergen. Selv skjo rter blev købt
som råvarer i form af lærred, hvorefter
Rosenberg gik t il en skrædder for at få
dem syet. Hårbånd købes ofte og har
sandsynl igvis været brugt til at holde en
hårpisk i nakken. Fodbek lædningen var
ikke videre hold bar og både sko og
støvler samt hans store bondestøvler
skulle jævnligt forsåles eller bagflækkes.
Hvad gælder hovedbeklædningen, var
det helt nødvendigt at have en hat, der
var børstet op, og man gik derfor til
hattemageren for at få "vedligeholdt"
hatten, på samme måde som et for­
gyldt hattespænde var et nødvendigt
tilbehør.



Ma n kan ikke sige Rosenberg fri for
en vis forfængelighed. Den 12. juli
1610 bestiller han en solvurkæde for 3
rigscb ler og en signet med nogle. Sig­
neten, der forestiller en skibsstævn og
en passer med vinkelhage samt over­
st illet monogram af sølv, er bevaret og
illustrerer denne artikel. Et andet eks­
empel er fra den 27. oktober 1811,
hvor han investerede i et guldanker til
brystnål fra guidOled W ulf for 14 rigs­
daler.

bero på, at han generelt set er god til at
administrere sine midler og lever af de
indkvarteringspenge og diæter, som
udbetal es ham, desværre uden at vi får
summen oplyst. Dernæst har han mu­
lighed for at tjene ekstra ved at repa­
rere og istandsætte private fartøjer.
Agent Krohn's Iystfartoj f.eks. får en
overhaling hvert forår. Den reelle løn,
der udbetales Rosenberg for hans ar­
bejde ved værftet som kvartermand,

Regning på nyt tøj fra 1811.

Blåt klæde 4'/, alen å 18 rigsdaler pr. alen
Forl ærred 7 alen å S mark pr. alen
12 stk. forgyldte knapper
Skrædderløn

Kjole, for , vest og bukser

81 rigsdaler S mark
5 rigsdaler
3 rigsdaler

10 rigsdaler

99 rigsdaler 5 mark

Da Rosenberg er en respektabel
person, går han så vidt muligt i kirke
om sondagen, og dagbogen får noje
oplysning om prædiken og salrnenurn­
rene. Til kirkegængerens udrustni ng
horer en salmebog, og Rosenberg for­
bruger flere eksemplarer und er sine år
i Norge. Selve dagbogsskriveriet samt
hvad han ellers skriver af regnskaber og
breve til konen, skaber behov for blæk
og papir, som kobes med jævne mel­
lemrum. For at bruge signeten måtte
der efter anskaffelsen også købes lak til
forsegling af posten.

Indkomsterne.

Årsagen til Rosenbergs gode okonomi­
ske forhold i 1812-14, hvor han låner
småbelø b ud ti l omgangskredsen, må

nævner han kun for året 1813 . Han ar­
bejder da med klargøring af kanon­
skonnerterne "Nornen", "Valkyrien",
"Thor" og "Balder". De kølhales og re­
pareres og leveres klargjort e med ca. 1
måneds mell emrum. Sammenlagt får
Rosenberg udbetalt SG8 rigsdaler eller i
gennemsnit 142 rigsdaler pr. måned.
Desuden får han af værftschefen en
dusør på 10 rigsdaler. Dette skal ses på
baggrund af udgifter på 30 rigsdaler til
værelset om vinteren, ca. 30 rigsdaler
til mad og ca. 40 rigsdaler til det må­
nedlige forbrug af tøj, sko og småud­
gifter til vask, snus, rom, papir og blæk
samt porto til de månedlige breve til
konen i Haregade 8. Til indtægten skal
såyderligere lægges diætpengene, som
vi ikke kender belobet på, og det bliver
således muligt for Rosenberg at sende
penge hjem. Det fremgår tydeligt for
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året 1H1 3, hvo r han meddeler, at have
sendt anvisninger på sa mmenlagt 350
rigsdaler hjem til Kobenhavn.

Leje af være lse.
Scrruner (I11Jj til september)

G rigsdaler pr. m åned

Vinte r (oktobe r til apr ill

30 rigsdaler pr. måned

De mange breve til familien i Nybo­
der blevalsendt ca. hver 5. uge hele
perioden igennem , og clet IllJ undre, at
postvæsenet under de svære krigsår
med engelske orlogsskibe, kontro lle­
rende Iarvandene, havde mulighed for
at besorge posten, men Rosenberg kla­
ger aldrig over postens send rægtighed.

Fo rbe rede lse r til hjemrejsen .

Det kan være interessant .11 fDige Ro­
senbergs rejseforberedelser pa lidt
nærmer e ho ld. når han nu i 1H14 efter
næsten (, års arbejde i Norge skulle
hjem igen. Den II. april fik han besked
om hjemsendelse og den l ·L april alle ­
verecle han sit mater iale regnskab til sin
foresatte. SJmtidig m åtte ha n til at or d­
ne de private udestående fordringer på
bedste måde. og det blev travle dage
for Rosenberg.

M ed guldsmedemester Gotfred
W ulf, som var skyldig 144 rrgsdaler, fik
han opr ettet et gældsbevis, som
indebar, at belobet skulle ti lbagebeta­
les ved udgangen af næste september
måned, for hvilket den velhavende hr.
Berle i Strandgade 13 fik bevis på i
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form af stempelpapir for 9 rigsbanksda­
ler.

Til chefens adjudant afleverede han
derefter person ligt regnskab og fik som
lnkvarter tngspenge for de 3 første må­
neder 21l rigsbanksdaler og mod tog en
anvisning til Kobenhavn på 25 rigs­
banksdaler. Der bli ver nu nævnt den
nye mønt, rigsbanksdaler. der sl år
over for den gamle rigsdaler som 1:6.

HO/Il.:;;!.lger j lill i/orm Ir.) 1111 J Tegning ener orig;.
IlJI j Rig,;arki\ 'et. (Sl.' /forg)



Den planlagte hjemrejse resulterede
også i en vis betænksomhed fra venner
og bekendte. Smedemester Findval
sendte ham 2 spegepølser og en del
rugtvebakker, og smedemester Elve Ol­
sen en hollandsk ost. Bager Martens på
Brygghusbroen forærede ham et lom­
metørklæde fyldt med sukker- og rug­
tveba kker til rejsen.

Sondag de n 1 7. april var regnskabet
ende ligt godkendt og færdigt, og der
V~H tief til at tJge afsked. Denn e cb g
blev der spist frokost hos agent Krohn ,
hos bedemand Lund, hos hr. Dimi tzi­
LIS, hos kunstmale r Dreyer og hos me­
ste rsvend J. Aagesen. De nævnte per­
soner blev besøgt om for middagen i
rækkefo lge, og Rosen berg meddeler
derefter i dagbogen "kl. 12 1/2 gik
halvfuld hjem og skulle spise middags­
mad ", O m eftermiddagen nol ede han at
dr ikke kaffe hos blikk enslager Feishie r.
men gik så fo rnuft igtvis tidligt hjem.

Om mandagen blev eler atter gået
en Irokostrundgang til skibbygmester
Bruneho rst. smedemester Finc1vol og
hr. D imitzi us, afslutte nde hos lojtnant
Grip og just itsr.Jd Lu neL

Samme clJg modtog Rosenberg af
sin chef 25 0 rigsbanksdale r (1500
rigsdaler dansk kurant) ti l rejsepenge
Bergen - Koben havn mod kvitt ering.
Samtid ig modtog han pas til "lodse ks­
pressen" fra Bergen til Kristians and og
brev til derværende chef med anmod­
ning om befordring over soen til Dan­
ma rk samt en rekornrnendntion til ad ­
mi ral Kierulf på Holmen. Den fo rme l­
le side af hjemrejsefor beredelsern e var
herved overstået.

Rosenberg besluttede sig den sidste
dag (ar at foræ re sin østlandske pram
med " æde og lås til blikkenslagerme ­
ster Feishier, og som gengave modtog
han "en kaffekande med pose udi samt
en blikdåse med malede kaffebonne t.
og en stor dåse og et li lle bllkrnål" - fo r­
modentlig eksempler på blikkenslage­
ren s vareso rtiment.

Rejse n.

Den 20. april 1Il1 4 rejste Rosenberg
rra Bergen kl. 7 om morgenen ned
langs kysten med lodsbåde fra sted til
stecl. O m aftenen den 20 . aFril nåede
han til Bakesund, den 21. ti M oxei m,
c1 en 23. t il Tan ager . 24. apri l sejlede
han hele natten, men kom tilbage til
Tanager. Den 25. apr il ved Egersund ,
den 2G. på H ittero og de n '2 7. var han
nået til Lister, hvor han rejste over land
p5 hesteryg og med kærre. Han måtte
leje det hele inkl. sadel til hesten o~ var
sent på dagen i Hassund: men nåed e
med båd Irem til Farsund. Den 25.
apr il fo regik under samme betingelser ­
fra Farsund t il Spangero med hest og
kærre ove r oen, og b åd ti l Svinø. Den
29 . april efter 9 dages rejse nåede han
(rem ti l Kristiansand kl. 5 om eftermid­
dagen. Under rejsen var hver især,
båclforere og hjælpere, blevet betalt in­
d ividu elt. Rejse, natherb erge og kost
samt d rikk epenge blev omhyggeligt no­
teret i dagbogen.

Rosen berg ord nede de refter sine
forehavender hos de n militære chef i
Kristiensand . og han modtog brev fra
kaptajn Acheleye til kaptajn Grove på
Holmen. Den 3. maj gik han så om­
bord i en civil br ig 'Hof fnung", fort af
kaptajn Hol m og afsejlede om aftenen
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kl. 20.JO. Mon sejlede hele natten ,
men den 4 . maj kl. J .30 måtte mon p~

gru nd af kontrær vind se sig nødsaget
til at sejle til bage for at vente på bedre
vind . Den 5. maj og de følgende dage
blev de ombord hele dogen i Kristian­
sand. Rosenberg boede og spiste de lvis
ombord med en køb mand Lynge og
kaptajn Holm. Regnskabet viser, at de
også gik på værtshus sa mmen. Den 'J.
rn a] U 4 om morgenen lettede de atter
anker og sej lede hele dogen og den ef­
terfo lgende nat, hvor de fik sto rm af
sydost. Resultatet var at de m åtte ven­
de om og gå ti l Flekkeø kl. 4 om mor­
genen den 10. maj.

Rejsen for tsattes den 11. maj og de
sejlede østpå langs den norske kyst.
Den 12. maj om morgenen fik de 2
skibe i sigte, hvilket viste sig at være 2
svenske orlogsmænd, hvoraf det ene
var på 50 kanoner og det andet på 21l
kanoner. De lå drejede bi med sven­
skerne mellem kl. 10 og 12, og kob ­
mand Lynge, som m5 have været be­
fragteren , måtte med en svensk officer
ombord i 50 -kanoners skibet med pa­
pirerne og efter nogen tid blev kaptajn
Holm også kaldt ombord for at und er­
skrive. Da de var kommet tilbage, kom
en tredie svensk orlogsmand, en fregat,
sejlende mod dem fra Arendalkanten.
De fik dog overraskende nok lov til at
sejle væk igen.

Den 13. maj var de und er Skagen og
den 14. på hojde med Anholt. Dagen
efter nåede de Kulien, men vinden og
strømmen VJr imod , så de måtte ligge
for anker hele natten en halv somil
sydvest for Kulien .

Den 16. maj var ikke bedre. Sydost.
lig vind og stærk strom fra syd, hvilket
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tvang dem til at blive liggende på an­
kerplad sen. Nogle af passagererne blev
utålmodige. Ma n hører mærkværd igt
nok ikke om de andre passagerer før
nu - "men 4 officerer med fruer og en
baron Wedel prajede en Helsingør
læ rgeb åd og sejlede iland". Rosenberg
sukkede "men jeg kunne ikke kom me
med dem".

Om eftermiddagen kom der vind fra
nord ost og briggen "Hoffnung" lettede
atter [ra sin plads ved Kulien og stod
ned mod Helsingor, hvor de ankrede
kl. 1G. Dogen efter blev der bedre vind
og de kun ne nu rejse ti l Vedbæk , hvor
de ankrede om aftenen kl. 21.JO. Den
11l. maj lettede man så igen og sejlede
mod København. Vinden stilnede midt
på dagen.

Nu blev det for meget for Rosen­
berg! Han og købmand Lynge blev roet
iland i Skodsborg og gik til lods til Tår­
bæk. hvor de kom [fem ved J- tiden.
Herfro gik rejsen bekvemt med heste­
vogn til Nørreport , hvor Rosenberg
blev sot of kl. 1[,.30 og gik resten af ve­
jen hjem til Nyboder.

Hjemkomsten.

H er VJ r det så at læseren med nogen
fo rventning havde set frem til et par
ord om gensynsglæde, men ak! Sådant
unodvendigt er der ikke plads til i
Rosenbergs dagbog. Istedet noterede
han, at han samme aften "kl. 21.00 slet
afleverede min reko rnrnen dation til
Ad miral Kieru lf", der var overekvipage­
mester på Holmen og chef for hånd­
værkerkorpset.



Han Itk nu 5 dage fri, fo r arbejdet
atter b idte, og i de dage blev der tort
noteret udgifte r til en bomuldsnathue
til lB rigsdaler, en gryd e til 45 rigsdaler
og et sto rt tor klæde til kon en fo r intet
mindre end 75 rigsdaler ! Den 2. juli
blev de r spende ret sko til sonnen, pi­
gen og kon en i nævnte rækkefølge.
Børn enes sko kostede 6 rigsdaler par·
ret og konens 17 rigsdaler. M an må
tro, at dette var det ydre tegn på glæ­
den over gensynet med famil iefaderen ,
der åbnede for gavmi ldhedenL

Da Rosen berg atte r mødte på Hol­
men den 3. jun i 18 14 blev han fejret
og måtte traktere kollegaerne med 1
3/ 4 potte akvavit lå 10 rigsdaler potten)
samt 32 krydd ertveba kker og 1 pu nd
ost. M an kan tydel igt forestil le sig,
hvordan snakken i værkstedet gik efter
det lange fravær og englænderkrigene.

Familien boede, når vi hører om
den i dagbogen, i H aregade nr. 8 i Ny­
boder. Ved [o lketæl lingen fo r Køben­
havn i 184 5 var pensionist M agnus Jo­
oasen 87 år gammel og konen Ane Jør­
gensen 611 år, og som pensionister boe­
de cle i Tigergacl e 12 over gårde n.
M agnus Jonasen Rosenberg død e clen
1. jun i 111 45 og blev, som sig bor, be­
gravet i Holmens Kirke den 6. jun i
11145.

. Han t ilhørte Ho lmens faste stok! -

litteratur:

Wrger Thomsen: Ve dansk-norske kanonb1J.de
1780-1850 . II . fdarinehisro­
risk Tidsskr;"!. 1977 nr. 4.

LA Iopsoe-iemen
og [ mir .\Iarquard: Officerer j den dansk-norske

50 ('[<1 1 1660-1 81 ~ og den
danske Soeta t 1814- 193:?
Kobenham 1935.

Efter den egentlige dagbogs slutni ng
er der udregnet en l ,el del samme nfat­
ninger af udgifter i lobet af de 6 år i
Norge. De t er stor t set oplysninger fra
dagbogen, der bliver sammenstillet i
b nge kolonner. ,'..lan iornemmer Ro­
se nbergs store glæde ved skrivearbe]­
det og mærker, at det er den regn­
skabskyndige håndv ærksmester, der ef­
ter arbejdet får afløb fo r sin skrivelyst
gennem de mere private skriverier. Ro­
senbergs sko letid kan ikke have været
lang, idet han staver mange ord, som
de lyder. Det gælder særli gt navne og
frem med ord , men hans lyst til at ned ­
skrive sine udgifter og bemærkninger
0 111 hverdagslivet, har t ilfo rt vor mari­
nehisto rie et god t og farverigt kilde rna­
teriale, hvor vi korurner tæt på daglig.
dagen und er englænderkrigene.

r. fkudich :

f. Borg:

fJirgr: r tnomsen:

Cl, !"Vandel:

Norges SjObe\'<T:bning T750­
1809. CJ:;fo 1935.

Den danske matines uniior­
roer gennem (fe ,t.rhundreder.
KohenhiJ\'n 1973.

De dansk-norske kanonb:lde
17HO-1850. MJrinehisrorisk
fidsskriiL 19 75 nr. 3.

Sokrigen i de dansk-norske
farvande 180 7·101 . Koben­
hewn 1915.
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Lindormen som galionsornament.
Mogens Oithmer

Identifikation af museumsgenstande
kan let udvik le sig ti l al bl ive et efte r­
forskni ngsarbejde med overraskende
resu ltater.

I efteråret 1993 fik O rlogsmuseet
ove rdraget et galionsornament (fig. 3)
af ukendt oprindelse, forestill ende et
kronet rødt våben skjold med en gul
lindorm. Det l SO cm hoje og 120 cm
brede ornament af egetræ måtte efte r
udformningen at dø mme have siddet
på et af flådens sejlskibe fra forrige år­
hund rede, eftersom denne type gali­
onsornamenter var relativt hyppige fra
1/IOO-tallers begyndelse.

Lindormen lfig. 11, efter folketroe n
el slangeagtigt, und erjord isk uhyre som
forårsager odelæggeise, når den kom­
mer frem, kan som våbenmærke fore
sin historie til bage Iii 1200-tallet og un-
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Fig. 1. lindormen. Som heraldjjk v~bcnmærke

har den kieg lo ben, men er [idligere se t uden
cticrmed fire, ; sidste li/fælde olie med store vin­
ger, hvorved den lil.. et drJgdignende udseende.

dertvingeisen af venderne. I 1440 ind­
sættes den i det kongelige våben og
indgår idag som heraldisk våbenmær­
ke i det danske rigsvåben (fig. 2), hvor

Fig. :l. Hovcdskjofdcl i del danske rigS\',~ben . Rig:>­
vjncnel er lIndergj cl m~nge ændringer gennem
tiderne, og del btev sidse ændret i 19·W, iwor den
isf,l/ld.,kc IJlk bteverusuei et I~wocrnes vædder.
Alle ,-elu.', i vJbe ncl. undcagcl l allcnhurgs bcsic­
bove-d, som IUf,;1 kom lif j 78 16, og i hjertcskjol.
del: de {O hi.-d lær og J"or;c{, har give, deres nav­
nc [il skibe j 1!:Adcn.
l. Irc tø ver. Dc tre Iover . :!. To tøver, Tven de

Iovcr. J. tre Kroner . s, V.edderen, Lammet. 5.
I lvidhjofncn. I-h'ide IJjorn . 6. Løve n. 7. lindor­
men, li. N,t'/de /J ladel. 9. Svanen. KronL,de Svane .
lU. h) 'llercn, Den sorte h)'fter.

A{ \'Jbenm.l.'rker, der iHe længere lindes i dgsvJ.
benet. kan nævnes ornen (Øse/), dra~n (Bom ·
holm) den norske love (Norge), den isfandske
s[Q J" ,i.~k og I.d,mds falk (Island),



I ig J , Gafionjornamentet. som nu skaf opha.>nges i Orlogsmu.see r, er tegnet af arkitekt Wilh. Dahle·
rup . jam fungerede jam kunjlnerijk konjulent for O rlog::vær/tel (ra 188 0. Foto: Richard Ha ines.

den symboliserer den danske konges
overhøjhed over de vendiske fyrster
IDe venders konge).

FIJden har haft adskillige skibe med
navnene "Lindormen" og "W enden".
"Lindormen" Leks. er et af de hypp igst
anvendte navne på flådens enheder ,
og i10lge museets register har 16 skibe,
fro l(,OO·tallet t il vor tid, båret dette
navn. O pgaven med at identifi cere

hvilk et skib, der havde båret den aktu­
elle udsmykning, burde have været
overskuelig, men viste sig tværtimod
umulig udfra de ti lsyneladende logiske
forudsætninger i heraldikken.

Første mulighed, som tilbød sig i re­
gistret, var stykprammen "Lindormen",
sosat 11102 og udgået 1827 - et beske­
dent skib formodent lig uden nogen ud­
smykning overhovedet. Næste mulig-
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fig. .J. •\lodd af orlog;;;;kihel ~W"nden";; (77-12)
gafion;;ligtlr. Or fog:'tnu.'eel

hed kronologisk set vor panserbatten­
et "Lind ormen", bygget af jern l il6il og
udgået 1907. Her kunne fotografier
dog hurtigt afslore, at panserbatter iet
aldrig har haft nogen stævnudsrnyk­
ning.

Skibe med navne t "W enden" kunne
ligeledes udelukkes, idet registret kun
omtaler 2 enheder It a 1700-tallet,
hvoraf det sidste VJr orlogsskibet
"W enden" fra 1742, bygget Jf Knud N.
Benstrup og ophugget i 17il1 . Dette
skibs galio nsfigur find es i model i mu­
seets samling (fig. 41 og foresti ller en
ridder, der hol der et Dannebrog i højre
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hånd og vendernes våben - en gylden
lindorm på rod baggrund - foran sig,
stottet af venstre hånd. våbnet var der,
men indramn ingen var forke rt. På ski­
bets agterstævn, som museet også har
en model af, sidder på gJlleriet et
skjo ld med en love med ornehoved,
flankeret af drager eller lindor me, samt
på hakkeb rædtet et skjo ld med Chri­
stian 6 's kronede monogram.

Nærmere kunne man ikke komme
en identifikation med heraldikkens
hjælp og at soge længere bagud ville
have været for utopisk. 1700-tals orna­
menter ligger ikke hen i så relativ god
bevaringstilstand.

Løsningen af gåden var overrasken­
de og fandtes i en art ikel al kornman­
do rkaprøjn Steen Steensen om flådens
heraldik i Tidsskrift før Sovæsen fra
1949.

I l BOO-tJllet opstod en vis lorv irring
omkring brugen Jf heraldikken, idet
man begyndte at bruge våbenmærker­
ne som landsdelssymb oler. Hvis man
kigger nojere på Iregatten "Jylland"s
agterornamentering, vil man således se
en love over ni hjerter (De Cothers).
Lindormen blev overført til at symboli­
sere øen Fyn, og orlogsskibe med dette
navn blev udsmykket med den vendi­
ske lindorm. Steensen skriver i 1949:
"De, der på deres vej til og fra tjenesten
på Holmen passerer fregatten "Fyen",
kan ove rbevise sig herom ved at be­
trJgte skjo ldet på det nuværende ka­
sernesk ibs stævn".

Galio nsor namentet har altså ud­
smykket krydserfregatten "Fyen"s
stævn, som det kan ses på fotografierne
(fig. S og 61. Da "Fyen", bygget i 1ssz,



Fig. 5. I pe rioden 7907·6 7 fungerede "Fyen" som kaserneskib, og er her raget i 1960 . Orlogsmuseer.
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Fig. 6. Ktydserfregallen "Fyen" fotograferet med
sin oprindelige sfævllornamentering inden afrej­
sen filDansk Vestindien i 1895. Orlogsmt/seef.

også skulle anvendes til repræsentati­
on, fik det udover den tradit ionel le ud­
smykning en stævndekoration i form af
et galionsskjold med forgyldt arkantus­
ornamentering på begge sider. "Fyen"
ophørte 'med at fungere som kaserne­
skib så sent som i 1961, og man har
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derfra reddet det endnu eksisterende
galionsornament , som nu findes i O r­
logsmuseet, og som skal gennemgå en
konservering inden opsætningen.

Som kuriosum kan det nævnes, at
museets iøvrigt smukke model af kryd­
serfregatten "Fyen" j skala 1 :48 har et
galionsskjold med et Dannebrogskors.
M ode llen var ved skibets søsætning i
1882 , opst illet i kongeteltet for at vise
Kong Chr istian den IX, hvordan det
færdigtudrustede skib ville komme til at
se ud.

Idag videreføres det traditionsrige og
stolte våbenmærke, symboliserende
den danske kongemagts storhed gen­
nem tiderne, af minekabellæggeren
"Lindormen".

Afslutningsvis kan det oplyses, at "Fy­
en"s agterstævnsornament, det store
rigsvåben i kongekåbe, findes på Hol ­
men i restaureret stand.

Litteratur:
Galionsfigurer. I-Ianne Poulsen. Kbh. 1976.
Heraldik i Sovcernet. 5VN 1981.

Tidsskrift for Sovæsen, 1949.
Vore krydsere. R. Steen Steensen. Kbh. 1971 .
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Billedet i sidste nummer viste skrueskonnerten DIANA på Københavns red, taget
i 1880erne. DIAN A blev bygget på O rlogsværftet og løb af stabelen den ". no­
vember 1863. Krigsudrustet 1864 , 1869-1880 i postfart på Island, derefter atte r
under orlogsflag. Adskillige togter t il Færøerne og Island. Udgik af flådens tal i
1903 og blev ophugget 1904. DIANA kendes fra (nærlig) søsterskibet FYLLA
(1862) ved, at det altid førte orlogsflaget, såvel ti l ankers som når det var let, un­
der (mesanjgaflen. da den lange mesanbom, der ragede ud over hækken, ikke
gav plads for et flagspil på hakkeb rættet.

Den heldige vinde r blev Sven Hol m-j ensen, j akob Knud sensvej 5, 3400
Hillerød , som har fået sin præmie tilsendt.

-

V i vil gerne have oplyst skibets navn.

Svar til Orlogsmuseet senest 5. apr il 1994.



MARI NEHISTORISKE SKRIFTER.

M ARIN EHISTORISKE SKRIFTER har nu udsend t sit skr ift nr. 23: P. W essel-To lvig (red.):
"Flodens Oprør", og vi indbyder derfor ti l tegning af abo nnement med særl ige tilbud .

Ved al udfy lde nede nstående blanket kan De dels bestille det nye skrif t og dels tegne
abo nnement for de kommende skrifter, hvi lket sikrer Dem, at De får skrifterne t il favør­
!2Ilo og elesuden f5r De elem tiiseneI t straks, når skrifterne udkommer.

Desuden tilbyeler vi alle nye abo nne nter at købe ele hieltiluelsendte skrifle r, som der end ­
nu er eksemplarer af, til favorpris, nemlig følgende særdeles lave pr iser:

Nr. 3 .

Nr. .1.

N r. 8.

Nr. 1 '1.

N r. 16.

N r. 18 .

Nr. 19.

Nr . 20 .

N r.21 .

NI. 22 .

Nr. 23 .

Geo rg Norregacrd : Fregatten f alste r ved Marokko 1753 (1956),
Gunnar Olsen. Erik Harremces. G. Ha nnens de Lichtcnbcrg og R. Steen Steenscn:
De d anske stræde r og Ørcsundstoldcn (1958) .
G. Ha nnens de Lichte nbcrg : Larsse n fra 64 (1964 )
lur gen H . Bcrfod : N iels l ucl . A D anish Ad miral af the 17th Cc ntury (1977)

O le L. Frantzen : Trusle n fra ø st.
Dan sk-norsk f13depo ljrik 1769·1 807 (1900).

Harme Andersen: Nyboder - et københavnsk miljo me d en gennem gang
af dets aispe jling i litterat uren (19811.
Hans Chr . Bjerg tudg.j : l ex Recbnitzer. O ptegne lser af vice ad miral H. wenck,
kon treadmira l t-l. Rechnuzer og komme nder A.G. Topsoe-lenscn om tilbl ivelsen
af lov om Søvæ rnet 1932 (19851
Hans Chr. Bierg, H.C. Dahlerup Koch og P.O. Nie lsen:
Ubddc gennem 75 Sr. [Jet elanske ubådsvåben 1909·R·1 (198·1).
O lL' L. I ramzen tred .}: linie skibel Holsten 1772-1H1-1 ( 988).

lrugcn H. Barfod : Flåden s f ud se! n 9~'O) .

Pe r w cssel-To lvig trcd.I : FI5d cns opror (1993).

10 kr.

10 kr.
, O kr.
10 kr.

30 kr.

10 kr.

20 kr.

SO kr.
75 kr.

200 kr.
100 kr.

--------- kIlp ••••--------••••••••••-----•••••••••••••--.- •••••••••••••••••---••••••••••••------•••••••••••------•••••••••• klip --..••.•

(udfyldes venligst med blokbogstaver)

Unde rtegnede: .

Adresse:

tegner hermed abonn ement på Marinehistor iske Skrif ter fra og med skrift nr. 23, Fl ådens
O prør.

Desuden bestilles skrift nr.:

(underskrift)

Indsencles ti l Or logsmuseet, Overgaclen oven Vandet 58, 1415 Kbh. K.
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Hermed indkaldes til generalforsamling Mig. vedtægterne) med efterfølgende
forevisning af video om modelle r.

Torsdag den 24. marts 1994 kl. 19.00 i Orlogsmuseet.

Der er fro bestyrelsen fremlagt forslog til følgende vedtægtsændring:

Vedtægtens par. 4 foreslås ændret til følgende ord lyd:

Generalforsamlingen er lauget5 høieste myndighed . Beslutninger om fremsatt e for­
slag kan kun uæ iies p il den ord inære generalforsamling ved simpelt flertal . Ordi­
nær gene ralforsam ling. som afh oldes hvert ~~r inden udgangen ar maj mj ned, ind·
kaldes skrift ligt med mitvi st J 4 dages varsel. norma lt i Marinehisrorisk Tidsskri ft.

Dagsorden indeholder:

J) Valg af dirigent
'2) Formandens beretning
]) Regnskabsaflæggelse
4) Fa stsæu else af kontingent
5) Indkomne forslag
6) Va lg af bestyrelse og revisor
7) E,,'enlUelr

Da erfaringen viser, at det i praksis er umuligt at samle kvalif iceret flertal på gene­
ralforsamlingen, bedes alle, der har indvendinger mod det fremsatte forslag, om
skriftligt at meddele dette til fo rmanden.

Sidste arrangementer j sæsonen 19 93-9 4:

24. feb. 1994: Ekskursion til Skibstekn isk Laboratorium . Mødested ved
Laboratoriet, H jort ekærsvej 99 , Lyngby. Mødetid kl.
19.00 præcis.

24. marts 1994 kI.19.00 : Generalforsamling og modelvideoaften.


